

4.12.2013

A7-0385/51

**Emendamento 51**

**Michèle Rivasi**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Béla Kovács**

Regime per la registrazione dei vettori di materiali radioattivi  
COM(2012)0561 – C7-0320/2012 – 2011/0225(NLE)

**A7-0385/2013**

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – paragrafo 1**

*Testo della Commissione*

1. I vettori di materiali radioattivi sono in possesso di una registrazione valida ottenuta a norma dell'articolo 5. La registrazione consente al vettore di effettuare il trasporto in tutto il territorio dell'Unione europea.

*Emendamento*

1. I vettori di materiali radioattivi sono in possesso di una registrazione valida ottenuta a norma dell'articolo 5. La registrazione consente al vettore di effettuare il trasporto in tutto il territorio dell'Unione europea. ***È tuttavia necessario che ogni trasporto di materiali radioattivi sia autorizzato in modo specifico dall'autorità competente.***

Or. en

4.12.2013

A7-0385/52

**Emendamento 52**

**Michèle Rivasi**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Béla Kovács**

Regime per la registrazione dei vettori di materiali radioattivi  
COM(2012)0561 – C7-0320/2012 – 2011/0225(NLE)

**A7-0385/2013**

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – paragrafo 4**

*Testo della Commissione*

4. I requisiti nazionali di dichiarazione e autorizzazione in aggiunta rispetto alle disposizioni del presente regolamento si applicano soltanto ai vettori che trasportano i seguenti materiali:

a) materiali fissili, *tranne l'uranio naturale o l'uranio impoverito che sia stato irradiato soltanto in un reattore termico*;

b) merci pericolose ad alto rischio – materiali radioattivi.

*Emendamento*

4. I requisiti nazionali di dichiarazione e autorizzazione in aggiunta rispetto alle disposizioni del presente regolamento si applicano, *senza tuttavia limitarsi ad essi*, ai vettori che trasportano i seguenti materiali:

a) materiali fissili;

b) merci pericolose ad alto rischio – materiali radioattivi.

Or. en

4.12.2013

A7-0385/53

**Emendamento 53**

**Michèle Rivasi**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Béla Kovács**

Regime per la registrazione dei vettori di materiali radioattivi  
COM(2012)0561 – C7-0320/2012 – 2011/0225(NLE)

**A7-0385/2013**

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – paragrafo 5 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***5 ter. All'atto di presentare la domanda di registrazione, il richiedente è tenuto a dimostrare di essere finanziariamente in grado di provvedere al risarcimento di eventuali danni in caso di incidente imputabile al proprio convoglio, nel rispetto del principio "chi inquina paga".***

Or. en

4.12.2013

A7-0385/54

**Emendamento 54**

**Michèle Rivasi**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Béla Kovács**

Regime per la registrazione dei vettori di materiali radioattivi  
COM(2012)0561 – C7-0320/2012 – 2011/0225(NLE)

**A7-0385/2013**

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 – paragrafo 5 quater (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

***5 quater. È vietato il trasporto di materiali radioattivi su un convoglio che trasporta materie esplosive.***

Or. en

4.12.2013

A7-0385/55

**Emendamento 55**

**Michèle Rivasi**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Béla Kovács**

Regime per la registrazione dei vettori di materiali radioattivi  
COM(2012)0561 – C7-0320/2012 – 2011/0225(NLE)

**A7-0385/2013**

**Proposta di regolamento**

**Articolo 3 ter (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*Articolo 3 ter*

*Disposizioni speciali per il trasporto di  
materiali radioattivi ad alto rischio*

*Per i convogli che trasportano  
combustibile esaurito delle centrali  
nucleari, materiali fissili o merci  
pericolose – materiali radioattivi ad alto  
rischio, si applicano le seguenti  
condizioni:*

*a) l'autorità competente deve garantire al  
vettore la sicurezza necessaria a  
proteggere il convoglio, al fine di  
escludere qualsiasi rischio terroristico di  
proliferazione nucleare. Tale sicurezza  
deve essere assicurata dalle autorità  
competenti dello Stato membro  
attraversato dal convoglio;*

*b) durante le fasi di deposito temporaneo,  
a convoglio fermo, devono essere adottate  
tutte le misure necessarie a tenere il  
pubblico e i lavoratori lontani dal  
convoglio. È pertanto vietato a un  
convoglio che trasporta detto materiale  
sostare sui binari di una stazione  
frequentata dal pubblico.*

Or. en

### *Motivazione*

*Per ragioni legate alla protezione dell'ambiente e della salute, nonché per impedire furti/attacchi terroristici, i convogli che trasportano combustibile esaurito delle centrali nucleari, materiali fissili e merci pericolose (materiali radioattivi ad alto rischio) devono essere trattati diversamente dagli altri convogli.*

4.12.2013

A7-0385/56

**Emendamento 56**

**Michèle Rivasi**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Béla Kovács**

Regime per la registrazione dei vettori di materiali radioattivi  
COM(2012)0561 – C7-0320/2012 – 2011/0225(NLE)

**A7-0385/2013**

**Proposta di regolamento**

**Articolo 7 – paragrafo 1**

*Testo della Commissione*

1. Se un vettore non soddisfa i requisiti del presente regolamento, l'autorità competente dello Stato membro in cui è stata rilevata la mancata conformità attua le procedure appropriate previste dalla normativa dello Stato membro in questione, tra cui comunicazioni scritte, misure di formazione e istruzione, sospensione, revoca o modifica della registrazione o un'azione penale, in funzione dell'incidenza della mancata conformità sulla sicurezza e dei dati relativi al rispetto delle disposizioni legislative da parte del vettore.

*Emendamento*

1. Se un vettore non soddisfa i requisiti del presente regolamento, l'autorità competente dello Stato membro in cui è stata rilevata la mancata conformità **sospende immediatamente tutti i trasporti di materiali radioattivi da parte del vettore interessato e** attua le procedure appropriate previste dalla normativa dello Stato membro in questione, tra cui comunicazioni scritte, misure di formazione e istruzione, sospensione, revoca o modifica della registrazione o un'azione penale, in funzione dell'incidenza della mancata conformità sulla sicurezza e dei dati relativi al rispetto delle disposizioni legislative da parte del vettore. **Al fine di prevenire le frodi sono stabilite sanzioni dissuasive per i casi di mancata conformità.**

Or. en

4.12.2013

A7-0385/57

**Emendamento 57**

**Michèle Rivasi**

a nome del gruppo Verts/ALE

**Relazione**

**Béla Kovács**

Regime per la registrazione dei vettori di materiali radioattivi  
COM(2012)0561 – C7-0320/2012 – 2011/0225(NLE)

**A7-0385/2013**

**Proposta di regolamento**

**Articolo 9 bis (nuovo)**

*Testo della Commissione*

*Emendamento*

*Articolo 9 bis*

*Informazione del pubblico*

*Al fine di agevolare la protezione del pubblico, è necessario assicurare la pubblicità del convoglio. A tal fine, le autorità locali devono essere informate del passaggio del convoglio in prossimità delle aree residenziali con una settimana di anticipo. Inoltre, è opportuno che la segnalazione del convoglio permetta di individuarne la pericolosità per il pubblico nonché per i dipendenti del vettore e del caricatore.*

Or. en